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16 530 Nadere wijziging van enige sociale verzekeringswetten, 
de Wet betreffende verplichte deelneming in een 
bedrijfspensioenfonds en enige fiscale wetten in 
verband met het misbruik van rechtspersonen 

Nr. 8 NOTA VAN WIJZIGING 
Ontvangen 31 augustus 1982 

In het wetsontwerp worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

A. In ARTIKEL I onder B: 

In artikel 15a, vierde lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering (Stb. 
1966, 64) wordt na «bewering» ingevoegd: dat de aannemer niet aanspra-
kelijk is,. 

B. In ARTIKEL I onder D: 

Artikel 16c, eerste lid, onder a Coördinatiewet Sociale Verzekering (Stb. 
1966,64) wordt gelezen: 

a. verschuldigd door een niet binnen het Rijk wonende of gevestigde 
werkgever en voor de premie en de voorschotpremie, die een niet binnen 
het Rijk wonende of gevestigde aannemer veischuldigd is op grond van 
artikel 16b: de leider van zijn vaste inrichting binnen het Rijk, zijn binnen 
het Rijk wonende of gevestigde vaste vertegenwoordiger, dan wel degene, 
die de leiding heeft van de hier te lande verrichte werkzaamheden; 

Artikel 16c, eerste lid, onder c wordt gelezen: 
c. verschuldigd door een lichaam zonder rechtspersoonlijkheid of door 

een rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam dat niet volledig rechtsbevoegd 
is: ieder van de bestuurders; 

Artikel 16c, eerste lid, onderdelen d en e worden vervangen door: 
d. verschuldigd door een rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam dat 

volledig rechtsbevoegd is, indien en voor zover het aan de heffing van 
vennootschapsbelasting is onderworpen: ieder van de bestuurders 
overeenkomstig het bepaalde in artikel 16d. 

Het opschrift «Na artikel 16c wordt ingevoegd»: wordt gelezen: 
Na artikel 16c wordt, onder verlettering van de artikelen 16d en 16e tot de 

artikelen 16e en 16f, ingevoegd: 
In artikel 16d, eerste lid, eerste volzin vervallen de woorden «of onder e» 

en wordt na die volzin ingevoegd: 
Elke bestuurder is bevoegd namens het lichaam aan deze verplichting te 

voldoen. 

Tweede Kamer, zitting 1981 -1982, 16530, nr. 8 1 
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Artikel 16d, tweede lid, wordt gelezen: 
2. Indien het lichaam aan zijn in het eerste lid bedoelde verplichting op 

juiste wijze heeft voldaan, is een bestuurder aansprakelijk indien aannemelijk 
is, dat de niet-betaling aan hem te wijten is als gevolg van kennelijk 
onbehoorlijk bestuur in de periode van drie jaar, voorafgaande aan het tijd-
stip van de mededeling. 

Artikel 16d, derde lid, wordt gelezen: 
3. Indien het lichaam niet of niet op juiste wijze aan zijn in het eerste lid 

bedoelde verplichting heeft voldaan, is een bestuurder op de voet van het 
bepaalde in het voorgaande lid aansprakelijk met dien verstande, dat 
vermoed wordt dat de niet-betaling aan hem is te wijten en dat de periode 
van drie jaar wordt geacht in te gaan op het tijdstip waarop het lichaam in 
gebreke is. Tot de weerlegging van het vermoeden wordt slechts toegelaten 
de bestuurder die aannemelijk maakt dat het niet aan hem te wijten is dat 
het lichaam niet aan zijn in het eerste lid bedoelde verplichting heeft 
voldaan. 

Artikel 16d, zesde lid, wordt gelezen: 
6. De tweede volzin van het derde lid is niet van toepassing op de 

gewezen bestuurder. 

Aan artikel 16d wordt na het negende lid een nieuw lid toegevoegd, 
luidende: 

10. Na het overlijden van de bestuurder zijn de erfgenamen niet aan-
sprakelijk als het uitvoeringsorgaan niet vóór het overlijden de bestuurder 
bij voor beroep vatbare beslissing aansprakelijk heeft gesteld. 

C. In ARTIKEL I onder E: 

De aanhef komt te vervallen. 

Artikel 16g, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Degene die ingevolge artikel 16c, eerste lid, onder d premie of 

voorschotpremie aan het uitvoeringsorgaan heeft betaald, heeft hiervoor 
verhaal op het lichaam, dat met de betaling daarvan in gebreke is. 

Artikel 16h, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Degene die ingevolge artikel 16a of artikel 16b premie of voorschot-

premie aan het uitvoeringsorgaan heeft betaald, heeft hiervoor verhaal op 
ieder van degenen die ingevolge artikel 16c, eerste lid onder d, hoofdelijk 
aansprakelijk is. 

D. ARTIKEL II wordt gelezen: 

Van artikel 73 van de Ziektewet (Stb. 1967, 473) wordt het tweede lid 
gelezen: 

2. Aan de belanghebbende wordt schriftelijk kennis gegeven van een 
beslissing ingevolge deze wet, welke betrekking heeft op de hoofdelijke 
aansprakelijkstelling voor de premie als bedoeld in artikel 16a, artikel 16b 
en artikel 16c, eerste lid, onder d van deCoördinatiewet Sociale Verzekering. 

E. ARTIKEL III wordt gelezen: 

Van artikel 43 van de Werkloosheidswet (Stb. 1967, 421) wordt het 
tweede lid gelezen: 

2. Aan de belanghebbende wordt schriftelijk kennis gegeven van een 
beslissing ingevolge deze wet, welke betrekking heeft op de hoofdelijke 
aansprakelijkstelling voor de premie als bedoeld in artikel 16a, artikel 16b en 
artikel 16c, eerste lid, onder d van de Coördinatiewet Sociale Verzekering. 
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F. ARTIKEL IV wordt gelezen: 

Van artikel 87 van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering (Stb. 
1977, 492) wordt het derde lid gelezen: 

3. Aan de werkgever wordt schriftelijk kennis gegeven van een beslissing 
ingevolge deze wet, welke betrekking heeft op de hoofdelijke aansprakelijk-
stelling voor de premie als bedoeld in artikel 16a, artikel 16b en artikel 16c, 
eerste lid, onder d van de Coördinatiewet Sociale Verzekering. 

G. ARTIKEL V wordt gelezen: 

Van artikel 74 van de Ziekenfondswet (Stb. 1964, 392) wordt het eerste 
lid, onder c gelezen: 

c. van een beslissing betreffende hoofdelijke aansprakelijkstelling voor 
de premie als bedoeld in artikel 16a, artikel 16b en artikel 16c, eerste lid, 
onder d van de Coördinatiewet Sociale Verzekering; 

H. In ARTIKEL VI onder B: 

Artikel 18a, eerste lid, onder c wordt gelezen: 
c. verschuldigd door een lichaam zonder rechtspersoonlijkheid of door 

een rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam dat niet volledig rechtsbevoegd 
is: ieder van de bestuurders; 

Artikel 18a, eerste lid, onderdelen d en e worden vervangen door: 
d. verschuldigd dooreen rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam dat 

volledig rechtsbevoegd is indien en voor zover het aan de heffing van 
vennootschapsbelasting is onderworpen: ieder van de bestuurders 
overeenkomstig het bepaalde in artikel 18b. 

In artikel 18b, eerste lid, eerste volzin vervallen de woorden «of onder e» 
en wordt na die volzin ingevoegd: 

Elke bestuurder is bevoegd om namens het lichaam aan deze verplichting 
te voldoen. 

Artikel 18b, tweede lid, wordt gelezen: 
2. Indien het lichaam aan zijn in het eerste lid bedoelde verplichting op 

juiste wijze heeft voldaan, is een bestuurder aansprakelijk indien aannemelijk 
is, dat de niet-betaling aan hem te wijten is als gevolg van kennelijk 
onbehoorlijk bestuur in de periode van drie jaar, voorafgaande aan het 
tijdstip van de mededeling. 

Artikel 18b, derde lid, wordt gelezen: 
3. Indien het lichaam niet of niet op juiste wijze aan zijn in het eerste lid 

bedoelde verplichting heeft voldaan, is een bestuurder op de voet van het 
bepaalde in het voorgaande lid aansprakelijk met dien verstande, dat 
vermoed wordt dat de niet-betaling aan hem is te wijten en dat de periode 
van drie jaar wordt geacht in te gaan op het tijdstip waarop het lichaam in 
gebreke is. Tot de weerlegging van het vermoeden wordt slechts toegelaten 
de bestuurder die aannemelijk maakt dat het niet aan hem te wijten is dat 
het lichaam niet aan zijn in het eerste lid bedoelde verplichting heeft 
voldaan. 

Artikel 18b, zesde lid, wordt gelezen: 
6. De tweede volzin van het derde lid is niet van toepassing op de 

gewezen bestuurder. 

Aan artikel 18b wordt na het negende lid een nieuw lid toegevoegd, 
luidende: 

10. Na het overlijden van de bestuurder zijn de erfgenamen niet aanspra-
kelijk als het bedrijfspensioenfonds niet vóór het overlijden de bestuurder 
bij schriftelijke mededeling aansprakelijk heeft gesteld. 
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Artikel 18c, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Degene, die ingevolge artikel 18a, eerste lid, onder d bijdragen aan 

het bedrijfspensioenfonds heeft betaald, heeft hiervoor verhaal op het 
lichaam, dat met de betaling in gebreke is. 

1. In ARTIKEL VII onder A: 

Artikel 32, eerste lid, letter a van de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 
521) wordt gelezen: 

a. voor de belasting, verschuldigd door een niet binnen het Rijk wonende 
of gevestigde inhoudingsplichtige en voor de belasting die een niet 
binnen het Rijk wonende of gevestigde aannemer verschuldigd is op grond 
van artikel 32b: de leider van zijn vaste inrichting binnen het Rijk, zijn 
binnen het Rijk wonende of gevestigde vaste vertegenwoordiger, dan wel 
degene, die de leiding heeft van de hier te lande verrichte werkzaamheden; 

Artikel 32, eerste lid, letter d wordt gelezen: 
d. voor de belasting, verschuldigd door een lichaam in de zin van de 

Algemene wet inzake rijksbelastingen zonder rechtspersoonlijkheid of door 
een rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam in de zin van de Algemene wet 
inzake rijksbelastingen dat niet volledig rechtsbevoegd is: ieder van de 
bestuurders; 

Artikel 32, eerste lid, letters e en f worden vervangen door: 
e. voor de belasting verschuldigd door een rechtspersoonlijkheid 

bezittend lichaam in de zin van de Algemene wet inzake rijksbelastingen 
dat volledig rechtsbevoegd is, indien en voor zover het aan de heffing van 
vennootschapsbelasting is onderworpen: ieder van de bestuurders 
overeenkomstig het bepaalde in artikel 32a. 

Het opschrift «Na artikel 32 wordt ingevoegd:» wordt gelezen: 
Na artikel 32 wordt, onder verlettering van de artikelen 32a, 32b, 32c en 

32d tot de artikelen 32b, 32c, 32d en 32f, ingevoegd: 

In artikel 32a, eerste lid, eerste volzin, vervallen de woorden «of letter f» 
en wordt na die volzin ingevoegd: 

Elke bestuurder is bevoegd om namens het lichaam aan deze verplichting 
te voldoen. 

Artikel 32a, tweede lid, wordt gelezen: 
2. Indien het lichaam aan zijn in het eerste lid bedoelde verplichting op 

juiste wijze heeft voldaan, is een bestuurder aansprakelijk indien aannemelijk 
is, dat de niet-betaling aan hem te wijten is als gevolg van kennelijk 
onbehoorlijk bestuur in de periode van drie jaar, voorafgaande aan het 
tijdstip van de mededeling. De bestuurder is niet aansprakelijk voor zover 
hij aannemelijk maakt dat te zijnen aanzien een te hoog bedrag aan 
belasting in aanmerking is genomen. 

Artikel 32a, derde lid, wordt gelezen: 
3. Indien het lichaam niet of niet op juiste wijze aan zijn in het eerste lid 

bedoelde verplichting heeft voldaan, is een bestuurder op de voet van het 
bepaalde in de eerste volzin van het voorgaande lid aansprakelijk met dien 
verstande, dat vermoed wordt dat de niet-betaling aan hem is te wijten en 
dat de periode van drie jaar wordt geacht in te gaan op het tijdstip waarop 
het lichaam in gebreke is. Tot de weerlegging van het vermoeden wordt 
slechts toegelaten de bestuurder die aannemelijk maakt dat het niet aan 
hem te wijten is dat het lichaam niet aan zijn in het eerste lid bedoelde 
verplichting heeft voldaan. De bestuurder is niet aansprakelijk voor zover 
hij aannemelijk maakt dat te zijnen aanzien een te hoog bedrag aan 
belasting in aanmerking is genomen. 
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Artikel 32a, vijfde lid, wordt gelezen: 
5. De tweede volzin van het derde lid is niet van toepassing op de 

gewezen bestuurder. 

Aan artikel 32a wordt na het negende lid een nieuw lid toegevoegd, 
luidende: 

10. Na het overlijden van de bestuurder zijn de erfgenamen niet aan-
sprakelijk als het bedrag tot hetwelk de aansprakelijkheid bestaat niet vóór 
het overlijden van de bestuurder door de inspecteur bij beschikking is 
vastgesteld. 

J. In ARTIKEL VII onder B: 

De aanhef komt te vervallen. 

Artikel 32e, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Degene, die ingevolge artikel 32, eerste lid, letter e belasting heeft 

betaald, heeft hiervoor verhaal op de inhoudingsplichtige die de belasting 
verschuldigd is. 

In artikel 32c, vijfde lid, letter b wordt voor «artikel 32a» gelezen: artikel 
32b. 

In artikel 32d, eerste lid, wordt voor «artikel 32b» gelezen: artikel 32c. 
In artikel 32d, tweede lid, wordt voor «artikel 32a of artikel 32b» gelezen: 

artikel 32b of artikel 32c. 
In artikel 32f, eerste lid, wordt voor «artikel 32a of artikel 32b» gelezen: 

artikel 32b of artikel 32c. 
In artikel 32f, tweede lid, wordt voor «artikel 32b» gelezen: artikel 32c. 

Artikel 32g, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Degene, die ingevolge artikel 32b of 32c belasting heeft betaald, heeft 

hiervoor verhaal op ieder van degenen die ingevolge artikel 32, eerste lid, 
letter e hoofdelijk aansprakelijk is. 

K. In ARTIKEL VIII onder A: 

Het opschrift «Na artikel 41 wordt ingevoegd:» wordt gelezen: 
Na artikel 41 wordt, onder verlettering van de artikelen 41a, 41b, 41c en 

41d tot de artikelen 41c, 41d, 41e en 41g, ingevoegd: 

Artikel 41a, eerste lid, letter a van de Wet op de omzetbelasting 1968 
(Stb. 329) wordt gelezen: 

a. voor de belasting, verschuldigd door het lichaam in de zin van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen zonder rechtspersoonlijkheid of door 
een rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam in de zin van de Algemene wet 
inzake rijksbelastingen dat niet volledig rechtsbevoegd is: ieder van de 
bestuurders; 

Artikel 41a, eerste lid, letter b en c worden vervangen door: 
b. voor de belasting, verschuldigd door een rechtspersoonlijkheid 

bezittend lichaam in de zin van de Algemene wet inzake rijksbelastingen 
dat volledig rechtsbevoegd is, indien en voor zover het aan de heffing 
van vennootschapsbelasting is onderworpen: ieder van de bestuurders 
overeenkomstig het bepaalde in artikel 41b. 

In artikel 41b, eerste lid, eerste volzin vervallen de woorden «of letter c» 
en wordt na die volzin ingevoegd: 

Elke bestuurder is bevoegd om namens het lichaam aan deze verplichting 
te voldoen. 
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Artikel 41b, tweede lid, wordt gelezen: 
2. Indien het lichaam aan zijn in het eerste lid bedoelde verplichting op 

juiste wijze heeft voldaan, is een bestuurder aansprakelijk indien aannemelijk 
is, dat de niet-betaling aan hem te wijten is als gevolg van kennelijk 
onbehoorlijk bestuur in de periode van drie jaar, voorafgaande aan het 
tijdstip van de mededeling. De bestuurder is niet aansprakelijk voor zover 
hij aannemelijk maakt dat te zijnen aanzien een te hoog bedrag aan 
belasting in aanmerking is genomen. 

Artikel 41b, derde lid, wordt gelezen: 
3. Indien het lichaam niet of niet op juiste wijze aan zijn in het eerste lid 

bedoelde verplichting heeft voldaan, is een bestuurder op de voet van het 
bepaalde in de eerste volzin van het voorgaande lid aansprakelijk met dien 
verstande, dat vermoed wordt dat de niet-betaling aan hem is te wijten en 
dat de periode van drie jaar wordt geacht in te gaan op het tijdstip waarop 
het lichaam in gebreke is. Tot de weerlegging van het vermoeden wordt 
slechts toegelaten de bestuurder die aannemelijk maakt dat het niet aan 
hem te wijten is dat het lichaam niet aan zijn in het eerste lid bedoelde 
verplichting heeft voldaan. De bestuurder is niet aansprakelijk voor zover 
hij aannemelijk maakt dat te zijnen aanzien een te hoog bedrag aan 
belasting in aanmerking is genomen. 

Artikel 41b, vijfde lid, wordt gelezen: 
5. De tweede volzin van het derde lid is niet van toepassing op de 

gewezen bestuurder. 

Aan artikel 41 b wordt na het negende lid een nieuw lid toegevoegd, 
luidende: 

10. Na het overlijden van de bestuurder zijn de erfgenamen niet aan-
sprakelijk als het bedrag tot hetwelk de aansprakelijkheid bestaat niet vóór 
het overlijden van de bestuurder door de inspecteur bij beschikking is 
vastgesteld. 

L. In ARTIKEL VIM onder B: 

De aanhef komt te vervallen. 

Artikel 41f, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Degene, die ingevolge artikel 41a, eerste lid, letter b belasting heeft 

betaald, heeft hiervoor verhaal op de ondernemer, die de belasting ver-
schuldigd is. 

In artikel 41c, eerste lid, wordt voor «artikel 41b» gelezen: artikel 41 d. 
In artikel 41d, vijfde lid, letter b wordt voor «artikel 41a» gelezen: artikel 

41c. 
In artikel 41e, eerste lid, wordt voor «artikel 41b» gelezen: artikel 41d. 
In artikel 41e, tweede lid, wordt voor «artikel 41a of artikel 41b» gelezen: 

artikel 41c of artikel 41d. 
In artikel 41g, eerste lid, wordt voor «artikel 41a of artikel 41b» gelezen: 

artikel 41c of artikel 41 d. 
In artikel 41g, tweede lid, wordt voor «artikel 41b» gelezen: artikel 41d. 

Artikel 41 h, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Degene die ingevolge artikel 41c of artikel 41d belasting heeft betaald, 

heeft hiervoor verhaal op ieder van degenen die ingevolge artikel 41a, 
eerste lid, letter b hoofdelijk aansprakelijk is. 

M. In ARTIKEL IX onder B: 

In artikel 15, laatste volzin, van de Wet van 22 mei 1845 (Stb. 22) op de 
invordering van 's Rijks directe belastingen, wordt na «bewering» ingevoegd: 
dat de aannemer niet aansprakelijk is. 
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N. ARTIKEL X wordt gelezen: 

Artikel 16c, eerste lid, onder d en het tweede lid van de Coördinatiewet 
Sociale Verzekering, artikel 18a, eerste en tweede lid van de Wet betreffende 
verplichte deelneming in een bedrijfspensioenfonds, artikel 32, eerste lid, 
letter e en het tweede lid van de Wet op de loonbelasting 1964 en artikel 
41a, eerste en tweede lid van de Wet op de omzetbelasting 1968, welke 
onderscheidenlijk voorkomen in artikel I onder D, artikel VI onder B, artikel 
VII onder A en artikel VIII onder A, vinden geen toepassing ten aanzien van 
de premies, bijdragen en belastingen voor zover de schuld terzake is 
ontstaan vóór het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet, behoudens 
ingeval deze schuld wordt vastgesteld na het tijdstip van inwerkingtreding 
van deze wet, en de bestuurder niet aannemelijk kan maken dat de niet-
betaling niet aan hem te wijten is als gevolg van kennelijk onbehoorlijk 
bestuur. 

Toelichting 

De wijzigingen vermeld in de onderdelen A en M houden verband met de 
inwerkingtreding op 1 juli 1982 van de z.g. Wet ketenaansprakelijkheid (Stb. 
1981, nr. 370). 

Wat betreft de onderdelen B, H, len Kkan het volgende worden opgemerkt. 
De voorgestelde wijziging van artikel 16c, eerste lid, onder a Coördinatie-

wet Sociale Verzekering en artikel 32, eerste lid, letter a van de Wet op de 
loonbelasting 1964 is gelijk aan de wijziging die door de Wet ketenaanspra-
kelijkheid van kracht is geworden. Het onderhavige wetsontwerp doet die 
wijziging als het ware weer teniet, waardoor opnieuw wijziging van de 
wetstekst noodzakelijk is. 

Bij deze nota van wijzigingen wordt voorgesteld, naar aanleiding van 
opmerkingen van diverse zijden in het voorlopig verslag, bepaalde rechts-
personen van de regeling ter zake van de aansprakelijkheid van bestuurders 
van rechtspersonen uit te sluiten. Hiertoe wordt een wijziging in artikel 16c 
Coördinatiewet Sociale Verzekering, artikel 18a Wet betreffende verplichte 
deelneming in een bedrijfspensioenfonds, artikel 32 van de Wet op de 
loonbelasting 1964 en artikel 41a van de Wet op de omzetbelasting 1968 
aangebracht. 

Voorgesteld wordt uitsluitend commerciële rechtspersonen aan de 
regeling te onderwerpen. Dit wordt bereikt door slechts die rechtspersonen 
in ogenschouw te nemen die aan de heffing van vennootschapsbelasting 
zijn onderworpen. 

In de eerste plaats wordt daarmee bereikt dat over het algemeen publiek-
rechtelijke rechtspersonen alsmede daarmede nauw verwante rechtspersonen 
van de regeling worden uitgesloten. 

Voorts zijn daarmee kerkgenootschappen van de regeling uitgesloten. 
In de derde plaats worden de meeste verenigingen en stichtingen 

uitgezonderd. Het gaat hier om verenigingen en stichtingen die niet een 
onderneming drijven of een daarmede uiterlijk overeenkomende werkzaanv 
heid. Tevens worden uitgezonderd alle lichamen die een algemeen belang 
behartigen en die niet commercieel bezig zijn. 

De voorgestelde bepaling bewerkstelligt dat onder meer sportverenigin-
gen en buurt- en clubhuizen in het algemeen van de aansprakelijkheidsre-
geling zijn uitgezonderd. Verenigingen en stichtingen die zich met commer-
ciële activiteiten bezighouden zijn echter wel aan de regeling onderworpen. 
Ter zijde zij nog opgemerkt dat thans wordt gewerkt aan richtlijnen ter zake 
van de kantine-activiteiten van sportverenigingen in het kader van de 
vraag, of zulke verenigingen al dan niet zijn onderworpen aan de heffing 
van vennootschapsbelasting. Uitgangspunt bij deze regeling is dat, indien 
de openstelling van de kantine ten nauwste is verbonden met de sportbe-
oefening, het fiscaal niet onaanvaardbaar is om de gehele vereniging (of 
stichting) aan het ondernemersbegrip te toetsen in plaats van de kantine 
afzonderlijk. Als namelijk het gehele verenigingsgebeuren, inclusief de 
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kantine, aan de toets van het fiscale ondernemingsbegrip, wordt onderwor-
pen, kan worden aangenomen dat een winststreven (één der vereisten 
voor het ondernemerschap) niet aanwezig is. Evenmin (de sportvereniging 
begeeft zich op een eigen gebied) zal snel van «in concurrentie treden» 
(een ander vereiste) gesproken kunnen worden. Het beginsel van deze te 
treffen regeling zal ook kunnen gelden voor vergelijkbare gevallen buiten 
de sport. 

De nog te treffen regeling zal behalve voor het antwoord op de vraag of 
de rechtspersoon is onderworpen aan de heffing van vennootschapsbelas-
ting tevens van belang zijn voor de aansprakelijkheidsregeling als wordt 
voorgesteld met het onderhavige wetsontwerp. 

De verdere inhoud van de onderdelen B, H, I en K is reeds toegelicht in 
de memorie van antwoord. 

De wijzigingen vermeld in de onderdelen C, D, E, F, G, J, L en N vloeien 
voort uit vernummeringen van artikelen. 

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter 

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid, 
L. de Graaf 

De Minister van Financiën, 
A. P. J. M. M. van der Stee 

Tweede Kamer, zitting 1981 -1982, 16530, nr. 8 8 


